Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении Порядка расчета ущерба(вреда), нанесенного зеленым насаждениям натерритории Верховажского муниципальногоокруга

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,Лесного кодекса Российской Федерации, руководствуясь уставом Верховажскогомуниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета ущерба (вреда), нанесенногозеленным насаждениям на территории Верховажского муниципального округа,согласно приложению 1 к настоящему постановлению.2. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа»3. Постановление подлежит размещению на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ГлаваВерховажского муниципальногоокруга А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНЫпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот года №

Порядокрасчета ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям(далее – Порядок)
1. Настоящий порядок предназначен для расчета ущерба (вреда),нанесенного зеленым насаждениям вследствие их сноса (вырубки) находящихсяв муниципальной собственности Верховажского муниципального округаВологодской области (далее – в муниципальной собственности округа).2. Расчет ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям,производит управление сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа (далее – управление сельского хозяйстваи экологии) в соответствии с данным Порядком.Расчет исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числелесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям,кустарникам и лианам вследствие нарушения лесногозаконодательства, производится в соответствии с постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицуобъема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка,находящегося в Федеральной собственности», постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 29.12.2018 г. № 1730 «Об утверждении особенностейвозмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природнымобъектам вследствие нарушения лесного законодательства».3. Основанием для расчета ущерба (вреда), нанесенного зеленымнасаждениям, являются акты, составленные должностными лицами управлениясельского хозяйства и экологии по форме согласно приложения 1 к настоящемуПорядку. 4. Ущерб (вред), нанесенный зеленым насаждениям, возмещаютфизические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, винтересах которых предполагается произвести указанный снос (вырубку).5. В настоящем Порядке используются следующие понятия:зеленые насаждения – совокупность древесно-кустарниковой итравянистой растительности естественного и искусственного происхождения(включая парки, скверы, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья,кустарники и другие насаждения);кустарник – многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхностипочвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;газон – участок, преимущественно занятый естественно произрастающейили засеянной травянистой растительностью (дерновый покров), а также участок,

который в соответствии с градостроительной, технической и планировочнойдокументацией является газоном;дерево – многолетнее растение с четко выраженным стволом илистволами, несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом;ущерб (вред), нанесенный зеленым насаждениям – причинениевреда зеленым насаждениям (кроне, стволу, корневой системе),обуславливающее усыхание или заболевание, другие повреждения, повлекшиепрекращение роста, нарушение целостности напочвенного покрова. Расчетущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, включает в себякомпенсационную (восстановительную) стоимость затрат на восстановлениенарушенного состояния окружающей среды, с учетом понесенных убытков, в томчисле упущенной выгоды;снос зеленых насаждение (вырубка) – повреждение или выкапываниезеленых насаждений, которое повлекло их гибель или утрату в качестве элементаландшафта.6. Качественное состояние деревьев:хорошее – деревья здоровые, нормально развитые, листва зеленая,блестящая, прирост текущего года нормальный, признаков болезней и вредителейнет, повреждений ствола и скелетных ветвей, ран и дупел нет;удовлетворительное - деревья здоровые, но с замедленным ростом,неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные, с наличиемнезначительных повреждений и небольших дупел;неудовлетворительное – деревья сильно ослабленные, ствол искривлен,крона развита слабо, наличие усыхающих или усохших ветвей, приростоднолетних побегов незначительный, суховершинность, механическиеповреждения ствола значительные, есть дупла;крайне плохое – сухостойные деревья; аварийные, имеющие наклон более45 градусов; больные, пораженные стволовыми вредителями, грибами.7. Качественное состояние кустарника:хорошее – кустарники нормально развитые, здоровые, густо облиственныепо всей высоте, сухих и отмирающих ветвей нет, механических повреждений ипоражений болезнями нет, окраска и величина листьев нормальные;удовлетворительное – кустарники здоровые, с признаками замедленногороста, недостаточно облиственные, с наличием усыхающих побегов, кроныодносторонние, сплюснутые, ветви частично снизу оголены, имеютсянезначительные механические повреждения, повреждения вредителями;неудовлетворительное – кустарники ослабленные, переросшие, сильнооголенные снизу, листва мелкая, имеются усохшие ветви, сильные механическиеповреждения, повреждения вредителями;крайне плохое – сухостойные кустарники, аварийные, больные.8. Расчет ущерба (вреда), нанесенными зеленым насаждениям вследствиеих сноса (выруки):8.1. Установить следующие цены и нормативы затрат, которыенепосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, а также суходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных, которые

произрастают на землях, находящихся в муниципальной собственности округа(приложение 2 к Порядку).Норматив для исчисления установлен, исходя из экологической ценностикатегории земель произрастания: для деревьев в кубическом объеме дерева вметрах и диаметре ствола на высоте 1.3 метра (для хвойных пород до 12 см иболее, для лиственных пород до 16 см и более), для кустарников за каждыйуничтоженный или поврежденный экземпляр.При реализации масштабных инвестиционных проектов на территорииВерховажского муниципального округа применяются цены и нормативныезатраты, установленные положением 3 к настоящему Порядку.8.2. Не подлежит возмещению ущерб (вред), причиненный зеленымнасаждениям, в случаях:восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилыхпомещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением установленныхнорм и правил, подтвержденных заключением уполномоченного в областинадзора в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека органагосударственной власти;ураганов, землетрясений и других разрушительных явлений природы;ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций, в том числеремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений;сноса зеленых насаждений, произрастающих с нарушениямитребований СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройкагородских и сельских поселений» и других нормативных документов,устанавливающих расстояние от стен зданий и различных сооружений икоммуникаций до места произрастания зеленых насаждений;удаления деревьев и кустарников в крайне плохом качественномсостоянии, аварийных, старовозрастных, сухостойных, больных;проведения строительных работ, в том числе по реконструкции, и работпо благоустройству за счет бюджетных средств всех уровней бюджетнойсистемы.

Приложение 1к Порядку
АКТобследования зеленых насаждений

«____» ____________202__ г. №_____
Настоящий акт составлен ________________________________________________________________________________________________________(Ф.И.О., должность, место работы)в том, что проведено обследование зеленых насаждений, произрастающих научастке, расположенном по адресу:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________в присутствии:1) ______________________________________________________________2)_______________________________________________________________в связи с _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Результаты обследования:Порода Количество(штук,кубометров)

Диаметр(см) возраст(лет)
Качественноесостояние

Примечание

Всего
Акт составил:______________________________ ____________________(Ф.И.О., должность) (подпись,дата)
Присутствующие:______________________________ ____________________(Ф.И.О.) (подпись,дата)______________________________ ____________________(Ф.И.О.) (подпись,дата)

Приложение 2к Порядку

Цены нормативы затрат, которые непосредственно связаны с выращиваниемдеревьев и кустарников, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных илиповрежденных, произрастающих на землях, находящихся в муниципальнойсобственности округа
Деревья хвойных пород

Порода Цена (руб.)за кубометр деревьев хвойныхпород с диаметром ствола 12 сми более

Цена (руб.) кубометр задеревьев хвойных пород сдиаметром ствола, не достигшим12 см
Деревья,заготовкадревесиныкоторых недопускается

4536 1972,8

Деревья,заготовкадревесиныкоторыхдопускается:
сосна 4527 905,4
лиственница 3618 723,6
ель,пихта 4086 817,2

Деревья лиственных пород
Порода Цена (руб.)за кубометр деревьев лиственныхпород с диаметром ствола 16 сми более

Цена (руб.)за кубометр деревьев лиственныхпород с диаметром ствола, недостигшим 16 см

Деревья,заготовкадревесиныкоторых недопускается

14562 1972,8

Деревья,заготовкадревесиныкоторыхдопускается:
дуб,ясень, клен 13500 9700
береза 2268 453,6
ольхачерная, граб,ильм, липа

12500 8100

осина,ольха белая,тополь
459 91,8

иные
Кустарники

Порода Цена (руб.) за каждый куст хвойных и лиственных пород
Кустарники,заготовкадревесиныкоторых недопускается

1542

Иные

Приложение 3к Порядку

Цены нормативы затрат, которые непосредственно связаны с выращиваниемдеревьев и кустарников, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных илиповрежденных, произрастающих на землях, находящихся в муниципальнойсобственности района, при реализации масштабных инвестиционных проектов натерритории Верховажского муниципального округа
Деревья хвойных пород

Порода Цена (руб.) закубометр деревьевхвойных пород сдиаметром ствола 12см и более

Цена (руб.)кубометр за деревьевхвойных пород сдиаметром ствола, недостигшим 12 см
Деревья, заготовкадревесины которых недопускается

4536 1972,8

Деревья, заготовкадревесины которыхдопускается:
сосна 90,54 45,36

лиственница 72,36 36,18
ель, пихта 81,72 41,4

Деревья лиственных пород
Порода Цена (руб.) закубометр деревьевлиственных пород сдиаметром ствола 16см и более

Цена (руб.) закубометр деревьевлиственных пород сдиаметром ствола, недостигшим 16 см
Деревья, заготовкадревесины которых недопускается

1456,2 1972,8

Деревья, заготовкадревесины которыхдопускается:
дуб, ясень, клен 461,34 231,3

береза 45,36 23,22
ольха черная, граб, ильм,липа 27,36 14,04
осина, ольха белая,тополь 9,18 5,22

иные
Кустарники

Порода Цена (руб.) за каждый куст хвойных илиственных пород
Кустарники, заготовкадревесины которых недопускается

154,2

Иные